Num. 48

Boletin Oficial de Aragoén 10/03/2023

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/226/2023, de 1 de marzo, por la que se convoca el Premio Aragéon Medio
Ambiente, para el aino 2023.

El Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la
estructura organica del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, establece
como competencia de este departamento, en concreto de la Direccion General de Cambio
Climatico y Educaciéon Ambiental, el impulso y la coordinacion en el desarrollo de acciones en
materia de educacion ambiental.

Mediante Decreto 52/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragon, se instituye el Premio
Aragén Medio Ambiente, destinado a impulsar la conciencia ambiental de los ciudadanos
aragoneses, mediante el reconocimiento publico a una labor meritoria realizada en favor del
medio ambiente aragonés.

El articulo 5 del citado Decreto sefiala que la convocatoria publica del Premio Aragén
Medio Ambiente se realizara mediante Orden de la persona titular del departamento con com-
petencias en materia de medio ambiente, actualmente, del Consejero de Agricultura, Gana-
deria y Medio Ambiente.

En virtud de lo anterior, se aprueba la convocatoria por la que se regira el Premio Aragon
Medio Ambiente en el afio 2023, determinando el objeto de cada una de las modalidades de
las que consta, y haciéndose publica la composicion del Jurado conforme a lo previsto en el
Decreto 52/2019, de 26 de marzo.

Por lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Objeto.

El objeto de esta Orden es establecer la convocatoria por la que se rige el Premio Aragén
Medio Ambiente en el afio 2023, de acuerdo con lo establecido en el articulo 1 del Decreto
52/2019, de 26 de marzo.

Segundo.— Modalidades del Premio.

Conforme a lo dispuesto en el articulo 2.1 del Decreto 52/2019, de 26 de marzo, se con-
vocan las siguientes modalidades:

» Premio Aragon Medio Ambiente 2023, que se otorgara a aquellas personas fisicas o juri-
dicas de reconocido prestigio, cuya trayectoria se distingue por su labor en favor de la conser-
vacion y la mejora del medio ambiente aragonés.

» Premio Aragon Medio Ambiente por la contribucion al medio ambiente rural, destinado a
las personas fisicas o juridicas que hayan realizado una labor de mejora ambiental del medio
rural en Aragon.

» Premio Aragén Medio Ambiente por la contribucion al medio ambiente urbano, destinado
a reconocer las iniciativas en favor del medio ambiente urbano aragonés, cuando éstas han
sido llevadas a cabo por personas fisicas o juridicas.

» Premio Aragén Medio Ambiente por la contribucién al conocimiento y difusion del medio
ambiente, destinado a todas las personas fisicas o juridicas que hayan realizado una labor
que contribuya al mejor conocimiento y a la difusion de la problematica ambiental o de los
valores naturales en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Aragén.

Tercero.— Contenido del Premio.

El contenido del Premio consistira, en todas sus modalidades, en un titulo o diploma acre-
ditativo o reconocimiento de caracter simbdlico, en cumplimiento de lo establecido en el ar-
ticulo 4 del Decreto 52/2019, de 26 de marzo.

Cuarto.— Reaquisitos de las candidaturas.

1. Podran optar al Premio Aragon Medio Ambiente, en sus distintas modalidades, todas las
personas fisicas o juridicas, publicas o privadas, cuya actividad en favor del medio ambiente
se desarrolle en la Comunidad Auténoma de Aragén, siempre que no hayan incurrido en san-
cion por infraccién administrativa o delito medioambiental, o en sancion administrativa o sen-
tencia firme condenatoria por acciones u omisiones consideradas discriminatorias por la legis-
lacién vigente por razon de género.

2. Las acciones, trabajos, estudios o proyectos objeto de candidatura deben reunir los si-
guientes requisitos:

a) Estar vinculados directa o indirectamente, con la conservacion y mejora del medio am-

biente en Aragon.

8860

csv: BOA20230310016



Num. 48 Boletin Oficial de Aragoén 10/03/2023

b) Haber sido desarrollados fundamentalmente a lo largo de 2022, aun cuando continten
en la actualidad.

Quinto.— Presentacion de candidaturas.

1. Las candidaturas podran ser presentadas por personas fisicas o juridicas, grupos de
personas, entidades o instituciones, cuando hayan destacado por su trayectoria o por la rea-
lizacion de un trabajo, estudio, proyecto o actividad concreta en defensa de los valores am-
bientales en Aragén.

2. Las personas interesadas obligadas a relacionarse electrénicamente con la Administra-
cion confeccionaran y presentaran su solicitud y la declaracion responsable relacionada con
la misma, de forma electronica en la sede electronica del Gobierno de Aragén, accesible en
la url: https://aragon.es/tramites, con su certificado electronico o clave permanente. Siendo el
9.579 el numero de procedimiento asignado a este tramite.

3. En caso de las personas fisicas, no obligadas a relacionarse electrénicamente con la
Administracién, una vez confeccionada su solicitud de acuerdo al apartado anterior, podra
presentarla por via telematica o de manera presencial, imprimiendo y presentando en papel
su solicitud y la documentacion que acomparie a la misma en cualquier registro oficial de los
previstos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

4. La presentacion de candidaturas lleva consigo la aceptacion por parte de quienes las for-
mulen, de las condiciones de la convocatoria y otorgamiento del premio; respetando, en todo caso,
las disposiciones aplicables en materia de propiedad industrial e intelectual de las candidaturas.

5. La declaracion de datos personales por parte de la persona interesada, implica que la
Administracién en el ejercicio de sus competencias podra efectuar las verificaciones necesa-
rias para comprobar la exactitud de sus datos mediante el Sistema de Verificacion de Datos.

6. El plazo de presentacion de candidaturas comenzara al dia siguiente de la publicacion
de esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragén” y finalizara pasados los veinte dias naturales
posteriores a la fecha de publicacion de la misma.

Sexto.— Documentacion.

A la solicitud de participacion debera adjuntarse la siguiente documentacion:

a) Memoria explicativa con el contenido necesario para comprender el alcance de los
trabajos, estudios, actividad o trayectoria profesional por los que se concurre al premio,
con una extension maxima de 10 paginas.

b) El documento de sintesis de la candidatura propuesta, segin el modelo del anexo |y
disponible en https://www.aragon.es/tramites,

c) En caso de empresas, documento acreditativo de su inscripciéon en el Registro Mer-
cantil correspondiente o copia de la escritura de constitucién de la empresa.

d) En caso de centros escolares, centros de investigacion o departamentos universitarios,
autorizacion de la Direccion correspondiente.

e) En caso de fundaciones o asociaciones, declaracion responsable de su inscripciéon en
un registro oficial.

Séptimo.— Composicién del jurado.

1. De acuerdo con el articulo 7.1 del Decreto 52/2019, de 26 de marzo, el Jurado del
Premio Aragén Medio Ambiente estara presidido por el Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente y formaran parte del mismo el Director General de Cambio Climatico y
Educacién Ambiental y cinco vocales.

2. Actuaran como vocales del Jurado:

a) D. Antonio Martinez Ramos, en representacion de la Direccion General de Innovacion

y Formacion Profesional del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte.

b) Dfia. Lucia Soriano Martinez, en representacion del Centro de Investigacion y Tecno-

logia Agroalimentaria (CITA).
c) D. Diego Bayona Moreno, en representacion de la Direccién General de Medio Natural
y Gestion Forestal del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente.

d) Dfa. Romina Magni de Antonio, en representacion de la Federacion Aragonesa de
Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP).

e) Dna. Lorena Escuer Constante. Bidloga y divulgadora ambiental. Aragén TV. Directora
y responsable técnica en Hidrobiology Control Bioldgico.

Octavo.— Concesion y entrega.
1. El Jurado podra declarar desierto el Premio en cualquiera de sus modalidades, si
éste considera que las candidaturas no reunen los méritos suficientes, o bien proponer

8861

csv: BOA20230310016


https://aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites

Num. 48

Boletin Oficial de Aragoén 10/03/2023

que se otorgue de forma compartida cuando existan candidaturas en igualdad de mé-
ritos.

2. La concesion del Premio Aragén Medio Ambiente en todas sus modalidades, se efec-
tuara, conforme a la propuesta elevada por el jurado, por Acuerdo del Gobierno de Aragén, y
se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén” y en la pagina web del Gobierno de Aragodn,
sustituyendo a la notificacién individual, y surtiendo sus mismos efectos de acuerdo con lo
previsto en el articulo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

3. La entrega del Premio Aragén Medio Ambiente en todas sus modalidades, se realizara
en acto publico el dia 5 de junio de 2023.

Zaragoza, 1 de marzo de 2023.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

8862

csv: BOA20230310016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/220/2023, de 21 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a apoyar la cooperación en actividades de información y promoción de los productos agrícolas y alimenticios aragoneses con calidad diferencia


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Dirección General de Justicia, por la que se resuelve definitivamente el concurso de traslados ordinario para plazas vacantes entre personal funcionario de los Cuerpos y Escalas de Gestión Procesal y Administrati


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2023, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Universidad y Socie
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2023, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Universidad y Socie
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Administr
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de enero de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilizac

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 18 de enero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Reumatología del H

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 780/2023, de 27 de febrero de 2023, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el procedimiento de oposición libre, de siete plazas de Bomberos del Servicio de Prevención, Extinción de Ince



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 19/2023, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragón, por la que se concede la Medalla a los valores humanos a la Fundación de Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico “Manuel Giménez Abad”.
	ORDEN PRI/221/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la creación de la “Cátedra Gonzalo Borrás” para la investigación del patrimon
	ORDEN PRI/222/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga el Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles
	ORDEN PRI/223/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Calatayud para la gestión de las estaciones depuradoras de aguas residuales urbanas 
	ORDEN PRI/224/2023, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la realización de actuaciones de educación y formación para un consumo responsable durant

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/225/2023, de 28 de febrero, por la que se convocan para el ejercicio 2023, las ayudas para favorecer la innovación mediante el desarrollo del diseño industrial y su gestión, en el marco del programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se acuerda el depósito y publicación del acta de actualización de las tablas salariales para 2022 del Convenio Colectivo de trabajo del Sector

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/226/2023, de 1 de marzo, por la que se convoca el Premio Aragón Medio Ambiente, para el año 2023.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGM/172/2023, de 16 de febrero, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervención S
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental conjunta del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “La Estanca” de 21 MW nominales y
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Canteras IV” de 38 MW, en los términos munic
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de la planta fotovoltaica “Magallón-Rotonda 2”, de 49,68 MWP, en el término municipal de Pozuelo de 
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de la planta fotovoltaica “Magallón-Rotonda 3”, de 49,68 MWp, en el término municipal de Pozuelo de 
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Sikitita” y sus infraestructuras de evacuación, en los términos municipales de Bel



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN de 1 de marzo de 2023, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se aprueba el Plan de Contratación del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente del Gobierno de Aragón para el año 2023.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se publica licitación para la enajenación, mediante procedimiento abierto con un único criterio de adjudicación (subasta), de aprovechamientos forestales secu


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/225/2023, de 28 de febrero, por la que se convocan para el ejercicio 2023, las ayudas para favorecer la innovación mediante el desarrollo del diseño industrial y su gestión, en el marco del programa de Ayudas a la Industria y la P
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre la declaración de necesidad de ocupación de los terrenos necesarios para continuar con los trabajos de explotación en la mina de arcilla y arenas a ciel
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Nedgia Aragón, SA, sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2023 de ex
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de los proyectos de los proyectos de las Pl
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se somete a información pública la propuesta inicial del Plan Aragonés de Saneamiento y Depuración para el periodo 2022-2027, y el proyecto de Decreto por el que
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la modificación sustancial la Autorización Ambiental Inte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR13M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR15M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR14C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR16C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a la aprobación inicial del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Policía Local de Monzón.




